
COMUNE DI MASAINAS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Autorizzazione a contrarre ai sensi  dell'art. 50 comma 1 lett. e) del 
D.Lgs 31.03.2023 n. 36,  per l'affidamento della fornitura di 
passerelle arrotolabili rimovibili per i lavori di "Creazione e 
miglioramento itinerari turistici e ricreativi - Accessibilità e fruibilità 
percorsi" - Operazione 7.5 Realizzazione di infrastrutture turistiche di 
piccola scala - CU78541 GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e 
Campidano di Cagliari PSR Sardegna 2014/2022 
CUP:E14H24000810006 CIG:B727A015FE

Area Tecnica

 Diana Gianfranco

 217 

06/06/2025

Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



Il Responsabile del Settore Tecnico 

 

Visto il Bando del GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari, Operazione 

19.7.5.2.1.5. – REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE TURISTICHE DI PICCOLA 

SCALA”, approvato con la determina della direttrice del GAL n. 24 del 21/02/2024; 

Dato atto che il comune di Masainas rientra all’interno dei comuni facenti parte del citato 

GAL; 

Considerato che i Comuni di Masainas, e Sant’Anna Arresi hanno manifestato la volontà 

reciproca di procedere alla richiesta di finanziamento in forma associata demandando il ruolo di 

Comune Capofila al Comune di MASAINAS; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 5 del 12/04/2024 con la quale il Comune di Masainas ha 

deliberato l’associazione con il Comune di Sant’Anna Arresi per l’avvio delle attività relative alla 

realizzazione nell’ambito del Bando “OPERAZIONE 19.7.5.2.1.5 “REALIZZAZIONE DI 

INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU PICCOLA SCALA”, che deve essere presentata entro il 

termine del 30 aprile 2024; 

Visto il progetto predisposto dagli uffici avente ad oggetto: CREAZIONE E 

MIGLIORAMENTO ITINERARI TURISTICI E RICREATIVI - ACCESSIBILITA' E 

FRUIBILITA' PERCORSI avente il seguente quadro economico: 

A.1 Importo netto a base d’asta € 148 501,25 

A.2 Oneri per la sicurezza sul lavoro compresa manodopera € 1 100,90 

A.3 Importo forniture comprensivo degli oneri della sicurezza (A1+A2) € 149 602,15 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 Iva sulle forniture (all'aliquota del 22% di A3) € 32 912,47 

B.2 Spese tecniche DL e Sicurezza in Esecuzione (4,6%) € 6 881,70 

B.3 Contributo INARCASSA 4% € 275,27 

B.4 IVA 22% € 1 574,53 

B.5 TOTALE PARZIALE SPESE TECNICHE COMPRESA CASSA E 

IVA 

€ 8 731,50 

B.6 Oneri RUP art. 45 DLgs 36/2023 (2% di A3) € 2 992,04 

B.7 Accordi Bonari (3% di A4) € 4 488,06 

B.8 Contributo Autorità di vigilanza LL.PP . € 35,00 

B.9 Imprevisti € 1 238,77 

B.10 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 50 397,85 

  

C TOTALE COSTO DELL'OPERA (A3+B10) € 200 000,00 

Viste e richiamate: 

 La Deliberazione di G.C. n. 23 del 23.04.2024 con la quale si approva il progetto di fornitura 

predisposto dagli uffici avente ad oggetto: CREAZIONE E MIGLIORAMENTO 

ITINERARI TURISTICI E RICREATIVI - ACCESSIBILITA' E FRUIBILITA' 

PERCORSI 
 La domanda trasmessa al GAL Sulcis, avente Codice Univoco 78541. Richiedente: COMUNE 

DI MASAINAS CUAA 81002370922 Domanda nr. 44250109590 del 13.06.2024; 
 La determina n. 160 in data 16.12.2024 a firma della Direttrice del GAL Sulcis, avente ad oggetto 

“Approvazione della graduatoria definitiva delle domande di sostegno avviso pubblico operazione 

19.7.5.2.1.5 “Realizzazione di infrastrutture turistiche su piccola scala”. Codice Univoco 78541”, dalla 

quale risulta che è concesso al Comune di Masainas in qualità di capofila, l’importo di euro 185.541,66 

dei quali euro 148.501,25 da porre a base d’asta per la fornitura di passerelle da installare in aree 

demaniali ricadenti nei comuni di Masainas e Sant’Anna Arresi; 
Dato atto che si rende necessario procedere con l’avvio della procedura di affidamento della 

fornitura; 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 



forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale prevede che, “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 50 comma 1, lettera e) del nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 

36,  secondo il quale, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

e) “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 

14”; 

-l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che testualmente dispone “Tutte le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro; 

Visti il Capitolato descrittivo prestazionale, lo schema di contratto, e gli allegati di progetto; 

Ritenuto pertanto, ai sensi della vigente normativa in materia di appalti, precisare quanto 

segue: 

 che il fine che si intende perseguire con il presente atto è la fornitura di passerelle occorrenti per 

dar attuazione all’intervento denominato  “Operazione 19.7.5.2.1.5 “Realizzazione di 

infrastrutture turistiche su piccola scala”; 

 che l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di “Passerelle da installare presso i 

comuni di Sant’Anna Arresi e Masainas”,  e le clausole essenziali sono previste nel Capitolato 

descrittivo prestazionale, e negli elaborati progettuali sopra richiamati; 

 di fissare l’importo da assoggettare a ribasso in € 148 501,25 oltre agli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad euro 1.100,90 eda all’IVA in misura del 22%; 

Ritenuto per le premesse riportate in narrativa: 

 di procedere all’avvio della procedura di affidamento della fornitura  di “Passerelle da 

installare presso i comuni di Sant’Anna Arresi e Masainas”, tramite procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e) del nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1, comma 4 del 

D.Lgs. 36/ 2023; 

Preso atto: 

- che l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità:  

- comma 1 lett. e): “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 

euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”; 

- comma 2: “che gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le modalità previste 

nell’allegato II.1. Per la selezione degli operatori da invitare alle procedure negoziate, le 

stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione casuale dei 

nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e specificamente motivate, nei casi in 

cui non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori. Le stazioni 



appaltanti pubblicano sul proprio sito istituzionale i nominativi degli operatori consultati 

nell’ambito delle procedure di cui al comma 1”. 

Visti gli  allegati schemi: 

• Lettera d’invito; 

• Istanza di ammissione e dichiarazioni (allegato A) 

• DGUE ( allegato B) 

• Dichiarazione di offerta (allegato D) 

• Imposta di bollo (allegato E) 

• Patto di integrità (allegato F) 

• InformativaPrivacy (RGDP) (allegato G)   

• Disciplinare di Gara 

• Capitolato descrittivo prestazionale; 

Dato atto che per il servizio di che trattasi il Responsabile Unico del Procedimento, attraverso 

il Sistema Informatico dell’ANAC, ha provveduto ad acquisire il Codice Identificativo di Gara 

(CIG) così come appresso indicato “Codice Identificativo Gara (C.I.G.: B727A015FE); 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

Visto il bilancio per l’esercizio in corso; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

Di dare atto che conseguentemente alla determina n. 160 in data 16.12.2024 della direttrice del GAL 

Sulcis, con la quale è stata approvata la graduatoria delle istanze di finanziamento, che ha attributo al 

Comune di Masainas in qualità di capofila l’importo di euro 185.541,66 il quadro economico del 

progetto approvato con deliberazione della G.C. n. 23 del 23.04.2024, viene rimodulato come di 

seguito: 

A.1 Importo netto a base d’asta € 148 501,25 

A.2 Oneri per la sicurezza sul lavoro compresa manodopera € 1 100,90 

A.3 Importo forniture comprensivo degli oneri della sicurezza (A1+A2) € 149 602,15 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 Iva sulle forniture (all'aliquota del 22% di A3) € 32 912,47 

B.6 Oneri RUP art. 45 DLgs 36/2023 (2% di A3) € 2 992,04 

B.8 Contributo Autorità di vigilanza LL.PP . € 35,00 

B.10 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €  35.939,51 

  

C TOTALE COSTO DELL'OPERA (A3+B10) € 185.541,66 

Di dare atto che gli elaborati progettuali relativi alla fornitura in oggetto, se pur non essendo 

materialmente allegati al presente provvedimento, costituiscono parte integrante del presente atto e 

trovassi depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

Di procedere all’avvio della procedura di affidamento della fornitura in premessa, tramite 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, tra 

quelli iscritti nella Piattaforma Digitale di negoziazione “SardegnaCat nella categoria AM56”, per 

un importo a base d’asta pari ad euro 148.501,25 oltre agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 



pari ad euro 1.100,90 ed  all’IVA in misura del 22%, da aggiudicarsi con criterio del prezzo più 

basso, ai sensi dell'art. 50, comma 4 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

          Di approvare l’allegato schema di lettera di invito, disciplinare di gara e relativi allegati 

predisposti dal competente servizio lavori pubblici; 

Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

Di dare atto che con il presente provvedimento, non si assume alcun impegno di spesa, ma 

che all’importo complessivo di euro 185.541,66  si farà fronte con fondi PSR - Bando  GAL Sulcis  

“OPERAZIONE 19.7.5.2.1.5 “REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU 

PICCOLA SCALA”,  concessi con determina della direttrice del GAL Sulcis n. 160 del 16/12/2024,  

allocati nel bilancio di previsione 2025 – 2027 del Comune di Masainas, al capitolo 21681 art. 15 

(annualità 2025); 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

Responsabili dei servizi tecnico e contabile; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto la copertura finanziaria della spesa viene attestata con la 

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Geom. Gianfranco Diana (Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di 

Masainas). 
 

                                                                                        Il Responsabile Unico di Progetto 
                                                                                               Geom. Gianfranco Diana 

 

 

 

 


